

APROVADO

59ª Sessão Ordinária - 09/10/2023 ROMERINHO JATOBÁ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

REQUERIMENTO N° 11092/2023

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações ao Produtor Cultural Rodrigo Lira, do Espaço Cultural Rodrigo Lira e da Lira Produções e Eventos pela realização da Jornada de Dança de Pernambuco, no dia 01 de outubro de 2023, no Teatro Guararapes, do Centro de Convenções de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A retomada da produção cultural no Brasil e em nossa cidade, finalmente, tornou-se irreversível e merece destaque e relevância por parte desta Câmara Municipal do Recife, em especial quando as iniciativas da sociedade civil são exitosas e obtêm resultados expressivos com a presença de públicos e de artistas. Exemplo disto foi a realização da Jornada de Dança de Pernambuco, que ocorreu no dia 01 de outubro de 2023, no Teatro Guararapes, do Centro de Convenções de Pernambuco, pelo Produtor Cultural Rodrigo Lira, do Centro Cultural Rodrigo Lira e da Lira Produção Cultural.

Presenciei a realização da Jornada que contou com um público de aproximadamente 2000 mil pessoas na plateia e que envolveu grupos de dança e academias de dança de Pernambuco, com especial participação das da cidade do Recife e por este motivo aprecio o presente voto de Aplausos ressaltando que a iniciativa promoveu expressivo Fomento à Cultura: A iniciativa do artista Rodrigo Lira contribuiu significativamente para o fomento da cultura e das artes em Pernambuco, promovendo a expressão artística e o desenvolvimento da dança na região, com nodata Diversidade Artística ao reunir uma variada gama de grupos de dança e academias de dança de Pernambuco, demonstrando o comprometimento em promover a diversidade artística e oferecer oportunidades a diferentes expressões artísticas.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Com relevante presença na Comunidade, a participação de aproximadamente 2000 mil pessoas na plateia é um testemunho do impacto positivo que a Jornada de Dança teve nos diversos territórios, proporcionando acesso ao bem cultural de alta qualidade.

Importante destacar a Integração Cultural pela especial participação das academias de dança da Cidade do Recife enriqueceu a jornada, fortalecendo os laços culturais entre as diferentes regiões do estado e do Recife, promovendo a integração cultural entre as diferenças.

Ainda, ressaltamos o aquecimento da economia da cultura, a geração de postos de trabalho e a promoção de um processo de popularização da Dança em seus vários gêneros e estilos, com destaque para a qualidade da produção do que foi apresentado na grade de programação da Jornada de Dança.

Em vista destes pontos, é justo e merecido reconhecer o trabalho excepcional do produtor Cultural a Artista Rodrigo Lira e sua equipe pelo sucesso da Jornada de Dança de Pernambuco. Seu comprometimento com a cultura e as artes é digno de aplausos e agradecimentos, e seu trabalho é um exemplo a ser seguido na promoção da riqueza cultural de nossa região.

Dá-se ciência da decisão desta Casa Legislativa ao Produtor Rodrigo Lira pelo e-mail liracultura@yahoo.com.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 02 de outubro de 2023.

CIDA PEDROSA Vereadora - PCdoB

